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azhurnoj regjistrin e pasurive jo
financiare q& 1 ka né
menaxhimin e saj. Regjistri
duhet t& mbahet ndaras pér ¢do
pasuri dhe né formé t& agreguar
sipas kategorive té klasifikuara
né bazé té planit kontab&l. Si
dhe neni 6.3 pércakton se,
pasuria  kapitale duhet t&
regjistrohet ne SIMFK ndérsa
pasuria jo kapitale dhe stoget

duhet t&¢ regjistrohen  né
sistemin e-pasuria.
Ne kemi identifikuar disa

mangési sa i pérket mbajtjes sé
regjistrave té pasurive, t& cilat
kané ndikuar q& regjistri i
pasurive kapitale té
nénvlerésohet pér 1,184,104€ si
pasojé¢ e mos Kkorrigjimit té&
vlerés sé pasurive € ri-
vlerésuara, mos regjistrimit dhe
gabimeve né regjistrimin e

pasurisé, si dhe regjistri i
pasurive  jo  kapitale  t&
névlerésohet pér 17.473€ si

pasojé e mos regjistrimit t€
pasurive jo kapitale.

Mangésité e identifikuara jané
si né vijim:

* Si rezultat i zbatimit té
rekomandimit t& viteve (&
fundit, ministria ka nénshkruar
kontratén me kompaniné pér

sakta. Kjo do té mundésojé
qé gjendja e pasurive e
prezentuar né€  pasqyrat
financiare té jeté e ploté dhe
e sakté.

-Pagesa pér hartimin e projektit
pér ndértimin e ndértesés pér
MBPZHR, AZHB, APK né vleré
200,000€ &shté regjistruar né
regjistrin e pasurisé kapitale
(SIMFK).

AUV: Projekti pér hartimin e dy
zyrave regjionale éshté regjistruar
menjéheré pas identifikimit né
muajin Prill né SIMFK, Kurse
pagesa e softuerit me vleré
26,999€ éshté dérguar kérkesa né
Thesar pér ndryshim té statusit.
Sa i pérket géshtjes se regjistrimit
té 5 pagesave né e-Pasuri, duhet
té presim kthimin né puné té
zyrtares sé Depos dhe ajo do ta
béjé regjistrimin.

Ndérsa pasuria jo kapitale dhe
stoqet jané duke u rexhistruar.




vlerésimin financiar t€ pronave
dhe aseteve té paluajtshme té
[nstitutit Bujqésor t&€ Kosovés
(IBK) mé 13.02.2024. Nga 129
prona té vlerésuara, gjashté (6)
ishin rrugé, pér t€ cilat
kompania vlerésuese nuk ka
mundur t€ jap njé vleré
financiare prandaj i ka raportuar
me vleré financiare zero. Kéto
prona, t& cilésuara si rrugé, nuk
jané evidentuar né regjistrat e
pasurive té ministrisé
pavarésisht se ato jané& proné e
saj. Krahas késaj, kompania e
vlerésimit financiar té pronés,
ndér té tjera, ka rivlerésuar edhe
13 objekte ndértimore t& cilat
gjinden né kéto prona, dhe si
rezultat u ishte rritur vlera pér
997,267€ krahasuar me vlerén
paraprake. Ministria nuk ka
korrigjuar vlerén né regjistrin e
pasurive, dhe vlera aktuale e
kétyre aseteve bazohet né
vlerésimin e béré né vitin 2016.
Si rezultat, regjistri i pasurisé
kapitale ishte nénvler&suar pér
té njejtén vleré;

* Pagesa lidhur me hartimin e
projektit  pér ndértimin e
ndértesés pér MBPZhR-sé,
Agjencisé pér Zhvillimin e
Bujgésisé (AZhB) dhe




Agjencisé sé Pyjeve té Kosovés
(APK) né& vleré 200,000€ nuk
ishte regjistruar né regjistrin e
pasurive kapitale e cila kishte
shkaktuar nénvler&simin pér té
njejtén vlerg;

» Né Agjenciné e Ushqgimit dhe
Veterinarisé (AUV), nuk ishte
regjistruar né regjistrin e
pasurive kapitale pagesa pér
hartimin e projektit pér dy zyra
regjionale né vleré¢ 11,136€
duke nénvlerésuar regjistrin pér
t& njejtén vleré;

* Né AUV, pagesa pér softuerin
né vleré  26,999€  ishte
kategorizuar ~ gabimisht  si
investim né vijim dhe si pasojé
e mos llogaritjes sé zhvlerésimit
nga viti 2016 regjistri i pasurive
né¢ SIMFK ishte mbivlerésuar
pér 24,299€; si dhe

« Né AUV, pesé (5) pagesa pér
pasurité jo kapitale né vleré té
pérbashkét 17,473€ nuk jané
regjistruar né sistemin  e-
pasuria.

Kjo ishte rezultat i njé sistemi
Jo efektiv t& kontrolleve dhe
mungesés s¢ nj¢é procedure té
rregullt pér  pérditésimin e
vlerés s¢ pasurive né rast
rivlerésimi. Mos regjistrimi i
pasurive jo kapitale né sistemin




e-pasuria né AUV ka ndodhur
pér shkak té mungesés s€ njé
mekanizmi pér sigurimin e
vazhdimésisé sé procesit gjaté
periudhave t&€ mungesés sé
zyrtaréve.

Ndikimi: Gabimet né regjistrim,
mos regjistrimi i ploté dhe i
drejté i pasurisé sipas kritereve
té pércaktuara né rregullore pér
menaxhimin e pasurisé jo
financiare, kané ndikuar né
mbivlerésimin/nénvlerésimin e
regjistrave t€ pasurive si dhe né
prezantimin e informatave jo té
sakta t& pasurive né PFV.,

Céshtja Bl- Klasifikim jo
adekuat i shpenzimeve

Gjetja: Sipas rregullés
financiare Nr. 01/2013, neni
183 Shpenzimi 1 parave
publike, shpenzimet duhet t&
kené kodet adekuate, t&
pércaktuara me planin kontabél.

Po ashtu, me Udhézuesin e
planit kontabél - Dhjetor 2023,
jané pércaktuar kodet dhe
kategorité pérkatése té
shpenzimeve qé OB duhet ti
aplikojné.

St rezultat 1 pagesave (&
ekzekutuara sipas vendimeve

gjyqésore, kishte keq klasifikim
té shpenzimeve né vleré prej

Rekomandimi B1

Ministri duhet t& sigurojé se
jané ndérmarré t€ gjitha
veprimet e nevojshme qé
pagesat dhe regjistrimi I
shpenzimeve t€ béhet né
kode pérkatése ekonomike
sipas planit kontabé&l, pér té
mundésuar  raportimin e
drejté té tyre né PFV. Nése
planifikimet buxhetore nuk
pérkojné me natyrén e
shpenzimit dhe nevojat e

ministrisé, duhet té béhet
ridestinimi i mjeteve me
qéllim t&€ sigurimit té

fondeve pér pagesén e
rregullt t& shpenzimeve.

Veprimet pér zbatimin e
rekomandimit B1:

DFSHP: -MBPZHR sipas planit
kontabél dhe bazuar n&¢ UA
pérkatése do t& zbatoj né
pérpikméri shpenzimin e parasé
publike dhe regjistrimin e
shpenzimeve né kode pérkatése
ekonomike.

-AZHB dhe Drejtoria pér Buxhet
dhe Financa do t& marré té gjitha
masat pér planifikimin buxhetore
bazuar né kérkesat e organizatés
buxhetore, gjithnjé duke ruajtur
bazén ligjore té financave publike
dhe duke béré planifikimin dhe
shpenzimin e buxhetit sipas
kodeve buxhetore.

DFSHP
AZHB

Korrik-Dhjetor 2025




95,179€. Lidhur me kété, nga
mostrat e  testuara  kemi
identifikuar:

* Nga kategoria e investimeve
kapitale ishin paguar 11,573€.
Borxhi kryesor ishte 6.,720€ i
cili pér nga natyra i takon
kategorisé s& subvencioneve
dhe transfereve sepse ka t& bégj
me financim té projekteve
investuese t€ zhvllimit rural,
ndérsa mjetet né vleré 4,853€
ishin paguar si shpenzime t&
interesit  si  dhe shpenzime
procedural té
gjvkatés/pérmbarimit té cilat i
takonin kategorisé sé mallrave
dhe shérbime.

» Katér (4) pagesa né vleré &
pérbashkét  86,651€  ishin
paguar nga kategoria e mallrave
dhe shérbimeve ndérsa kishin té
bénin me  shpenzime t&
kategoris¢ s¢ pagave dhe
meditjeve. Nga  viera e
realizuar, borxhi kryesor prej
75,606€ ishte paguar nga
kategoria jo adekuate.

* Po ashtu, pagesa né vleré
11,796€ ishte paguar nga
kategoria e mallrave dhe
shérbimeve, pérderisa pér nga
natyra i takon Kkategorisé sé
subvencioneve dhe transfereve.




Rrjedhimisht, borxhi kryesor
prej 8,000€ ishte paguar nga
kategoria jo adekuate.

Klasifikimi jo adekuat i
shpenzimeve ka ndodhur si

rezultat i kontrolleve jo t&
mjaftueshme me rastin e
planifikimit, ekzekutimit dhe

mbikéqyrjes s€ shpenzimeve.
Ndikimi: Pagesat e kryera nga

kategoria jo  adekuate e
shpenzimeve  ndikojné  né&
mbivlerésim/nénvlerésim té
kategorive pérkatése té

shpenzimeve dhe rrjedhimisht
né paraqitje jo té sakté dhe té
drejté té€ shpenzimeve né PVEFE.

Céshtja Al- Shpalosje e
llogarive té arkétueshme jo né
pérputhje me dokumentet
burimore

Gjetja:Sipas  nenit 16  t€
Rregullores s& MF Nr.01/2027
pér Raportim Vjetor Financiar
nga Organizatat Buxhetore:
,-OB gé mbledhin té hyra, jan&
t€ detyruara t& mbajné regjistra
t€ t& hyrave té mbledhura dhe
shumat e faturuara e t& pa
arkétuara™.

Né njé rast té testimit té
llogarive té arkétueshme qé ka
té b&j me Kkontraté pér
,.Shfrytézimin e pérkohshém té

Rekomandimi Al

Ministri, dhe Drejtori i
APK-sé duhet té sigurojné
se éshté rishikuar sistemi i
kontrolleve té brendshme
lidhur me mbajtien e
regjistrave té llogarive té
arkétueshme. Ky rishikim do
té¢ siguroj forcimin e
kontrolleve té brendshme
dhe monitorim té rregullt t&
té dhénave financiare né
ményré qé té parandalohen
gabimet dhe llogarité e
arkétueshme té prezentohen
né vlera té sakta dhe té

mbéshtetura né dokumente

Veprimet pér zbatimin e
rekomandimit Al:

-APK pas pranimit t€ raportit t&
ZKA, ka ndérmarr veprime pér
adresimin e rekomandimit t&
dhéné dhe menjéher €shté béré

rishikimi dhe pérmirésimi i

regjistrave financiaré, duke u
bazuar ekskluzivisht né
dokumentacionin burimor

(kartelat financiare dhe kontratat
pérkatése € qiramarrjes). N&
raportin financiar pasues, shifra e
obligimeve do t& prezantohet né
ményré t€ sakté, né pérputhje me
vlerén reale t€ llogarive t&
arkétueshme, e cila  éshté

APK

Né vazhdimési
Korrik-Dhjetor 2025
Janar 2026




tokave pyjore” né Agjenciné e
Pyjeve té Kosovés (APK), kemi
identifikuar se nuk kishte
evidencé t& sakté lidhur me
prezentimin né PFV € vlerés sé
llogarive  t&¢  arkétueshme
pérkatésisht  t&  obligimeve
financiare t€ qiramarrésit t&
tokés pyjore. Sipas
dokumenteve  burimore  t&
ofruara nga APK, Kkartelés
financiare dhe informacionit té
siguruar nga zyrtarét pérgjegjés,
rezulton se qiramarrési ka njé
obligim financiar ndaj APK-sé
prej 12,793€, ndérsa né pasqyra
financiare éshté shpalosur vlera
249 _806¢€. Rrjedhimisht
llogarité e arkétueshme jané
mbivlerésuar pér 237,013€.

Kjo ka ndodhur pér shkak té
mungesés s¢  kontrolleve
adekuate né paraqgitjen dhe
azhurnimin e regjistrave t&
llogarive té arkétueshme nné
pérputhje me  dokumentet
burimore.

Ndikimi: Prezentimi i llogarive
té arkétueshme né vlera jo té
sakta ndikon gé palét e interesit
apo shfrytézuesit e PVF-ve t&€
mos informohen drejt¢ dhe
sakté lidhur me vlerén e tyre.

burimore.

12.793.52€. Eshté béré korrigjimi
i menjéhershém i vlerés sé
shpalosur né pasqyrat financiare.
—APK do té veproj né forcimin e
kontrolles sé brendshme (zyrtarét
pérkatés né  mbajtien e
regjistrave  t&¢  llogarive  t€
arkétueshme.

-Monitorimi i rregullt 1 t&
dhénave financiare (raportimi né
baza mujore dhe tremujore) dhe
prezentimi i  llogarive  t€
arkétueshme né raportin financiar
né vlera t& sakta dhe &
mbéshtetura  né  dokumente
burimore (né pérputhje me
kérkesat e nenit 16 t& Rregullores
MF Nr. 01/2017).




Céshtja C2- Ndérprerje dhe
mos funksionalizim i projektit
si pasojé e problemeve né
planifikim

Gjetja:Kontrata e nénshkruar
né mes MBPZHR-sé dhe
Operatoréve ekonomik pér teté
(8) lote né kuadér té projektit:
,Ndértimi, rehabilitimi  dhe
zgjerimi i sistemit t€ ujitjes né
komunat Mitrovicé, Vushtrri,
Kamenicé, Shtime, Kling, [stog,
Degan dhe Junik™ né vleré té
pérbashkét prej 2,196,484€, né
kushtet e vecanta t& Kkontratés
(KVK) parasheh se data e
pérfundimit t& t& gjitha punéve
do té jeté 85 dité kalendarike
ashtu si¢ &shté specifikuar edhe
né dosjen e tenderit. Po ashtu,
Kushtet e pérgjithshme t&
kétyre kontratave, pérkatésisht
nenet 33-35 rregullojné
procedurat e pranimit (€
pérkohshém dhe pérfundimtar
té punéve si dhe pérgjegjésiné
mbi defektet.

Gjaté auditimit kemi konstatuar
se projekti nuk ka arritur té
realizohet né& térési dhe té
funksionalizohet né t& gjitha
llotet, pér shkak té problemeve
né planifikim t€ cilat kané
ndikuar edhe né implementim

Rekomandimi C2

Ministri duhet t& siguroj se
éshté béré njé rivlerésim i
ményrés sé menaxhimit t€
projektit, rezultatet e t& cilit
do té shérbejné né krijimin e
njé strukture t€ qéndrueshme
pér analiza fillestare dhe
planifikim té detajuar t€
mundésive dhe burimeve qé
do té mundésojné realizimin
e ploté té projekteve té
ardhshme.

Veprimet pér zbatimin e
rekomandimit C2:

Pér té gjitha Projektet e Ujitjes
jemi  munduar me  dhéné
maksimumin pér zgjidhjen e té
gjitha problemeve té paraqitura
dhe kemi vepruar konform
vendimit t€ komisionit dhe
kontratave.

1.Né Projektin e Mitrovices pér
shkak té problemeve pronésore
dhe me fermer jemi detyruar me
béré njé lloj prerje t&€ kontratés
deri aty ku na kané lejuar
fermeret me punuar dhe as
pérfaqésuesit komunal te
Mitrovices nuk kané arritur me i
zgjidhur problemet ndonése né
Marreveshje t€ Mirekuptimit e
kané pas pérgjegjési, dhe me
rekomandimin edhe té
Kompanisé Mbikqyrése &shté
béré pagesa e fundit dhe me até
veprim e kemi konsideruar
mbylljen ¢ Kkontratés ndonése
projekti nuk &shté funksional
edhe pér arsyen gq&¢ NH Iber
Lepenc nuk ka lejuar kygjen né
gypat e tyre né sistem, né k&té
projekt mbetet né té ardhmen t&
perfundoj né térési pas zgjidhjeve
t& kétyre problemeve.

Veprimi joné ka gqené qé OE i
kemi paguar vetém pér aq pun€ sa

DPBT
Komisionet
pér
menaxhimin
¢ kontratave

Korrik-Dhjetor 2025




t€ projektit. Deri né pérfundim
t& auditimit progresi pér secilén
kontraté &éshté evidentuar si né
vijim:

-Né Komunén e Mitrovicés,
Vushtrrisé, Istogut dhe Klinés
sipas raportit pérfundimtar té
komisionit pér menaxhim té
kontratave dhe té kompanisé
mbikqyrése  punimet  ishin
ndérpreré me marréveshje né
mes té€ dy paléve pa u
pérmbushur kontrata, pasi qé
pér shkak té problemeve t&
shumta qé& jané hasur gjaté
ekzekutimit, ishte i pa mundur
realizimi i projektit. Vlera e
pérbashkét e Kkontratave pér
puné né kéto komuna ishte
1,091,670€, ndérsa  gjithsej
ishin shpenzuar 660,275€.

-Né Komunén e Kamenicés nuk
ka gené e mundur as t€ fillojné
punimet dhe kontrata &shté
ndérpreré pa u realizuar asnjé
pagesé; ndérsa

-Né¢ Komunén e Decanit,
Junikut dhe Shtimes, pérkundér
problemeve dhe vonesave né
realizim, punimet kishin
pérfunduar por ende nuk ishin
finalizuar procedurat e pranimit
pérfundimtar té punéve. Vlera e
pérbashkét e kontratave pér

pérfunduar, ndonése OE ka béré
ankesa gé nuk &shté pér fajin e tij
gé nuk po arriné me pérfunduar
projektin dhe e ka konsideruar qé
po e penalizojmé pér pjesén tjetér
té pagesés-projektit.

2.Né Projektin e Vushtrrisé pas
shumé angazhimeve pér
tejkalimin e problemeve té
ngjashme sikurse né komunén e
Mitrovices me né fund kemi
arritur qé projekti-kontrata té
permbyllet sipas rekomandimit té
Kompanise Mbikqyrése dhe éshté
proceduar pagesa e fundit, mirépo
projekti nuk &shté funksional
edhe pér arsyen q¢ NH Iber
Lepenc nuk ka lejuar kygjen né
gypat e tyre né sistem

Gjithéashtu veprimi joné edhe né
kété kontraté ka qené qé kemi
pérdorur masa pér tejkalimin e
planit dinamik dhe iu &shté zbritja
e ¢mimit né faturen e fundit sipas
kontratés tek kushteve te vecanta.
3.Né projektin e Ujitjes né Istog e
kemi béré ndérprerjen e kontratés
pér shkak té problemeve me
fermeret pér ¢eshtjen e pronave
dhe kérkesave pér ridizajnim dhe
pérfagesuesit e komunés sé&
[stogut nuk kané arritur me i
zgjidhur kéto probleme ndonése
kané qgené pérgjegiés sipas
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puné né kéto komuna ishte
871,857€, ndérsa gjithsej ishin
shpenzuar 8§16,348€.

Kjo ishte rezultat i inicimit dhe
kontraktimit t& projektit nga
ministria pa u béré njé analiz€ e
miréfillté nga komunat e bazuar
né gjendjen né terren me
paramasé dhe parallogari té

sakté. Kjo ka shkaktuar
probleme t&¢ shumta gjaté
zbatimit  t&  projektit,  si:
mospérshtatje ¢ dizajnit me
paramasén, pengesa  nga
banorét lokal, probleme

pronésore nga fermerét dhe mos
lejim i kygjes né sistemin e
ujities t& Ibér-Lepencit pér
shkak té mospérmbushjes sé
kérkesave nga komunat.
Ndikimi:Mos funksionalizimi i
projektit ndikon né mos arritjen
e qéllimit t& mbéshtetjes
financiare nga ministria si dhe
né humbje financiare pér
projekte té déshtuara.

Marreveshjes sé Mirékuptimit.

4 Né Projektin e Shtimes &shté
béré pérfundimi i projektit sipas
kontratés dhe Aneks kontratés
dhe ky projekt &shté funksional
dhe  éshté  zbatuar  masa
ndéshkuese pér tejkalim té planit
dinamik.

5Né projektin e komunés sé
Kamenices projekti nuk ka filluar
fare.

Té gjitheé OE g€ e kané
permbyllur kontratén me Organin
mbikqyrés e kané dorézuar njé
garancion bankar ku qéndrojné
njé vite garance pér ¢do prishje
defekt t&¢ mundshém té projektit.
Do té rishikojmé t& gjitha
mundésit pér t&€ béré pranimin
teknik pérfundimtar t€ kétyre
projekteve, mbase pranimi i
pérkohshém dhe pérfundimtar
éshté konsideruar me procedimin
e situacioneve té fundit késhtu na
ka rekomanduar perfagesuesi i
Kompanise =~ Mbikqyrese  pa
l[éshimin e njé certifikate té
pranimit pérfundimtar.

Céshtja A2 - Vonesa né
realizimin e pagesave pér
grante

Gjetja: Me vendimet e l&shuara
pér mbéshtetje nga Programi i
Zhvillimit Rural, pérkatésisht

Rekomandimi A2

Ministri, né bashképunim
me Kryeshefin Ekzekutiv té
AZHB-sé, duhet t& siguroj
kontrolle mé efektive té
procedimit t€ pagesave né

Veprimet pér zbatimin e
rekomandimit A2:

AZHB sé bashkua me Drejtorin
pér buxhet dhe Financa do t&
ndérrmaré té gjitha veprimet e
nevojshme gé té gjitha pagesat e

AZHB

2025
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pika 7 e secilit vendim té&
léshuar, pércakton se shuma e
pérkrahjes publike pér
ekzekutim  sipas  vendimit,
duhet té transferohet né llogari
té pérfituesit né afat prej 30
ditésh.

Né gjashté (6) raste &€
indentifikuara, pagesat  pér
pérfituesit nga Programi pér
Zhvillimin Rural jané€ vonuar
nga 17 deri né 89 dité pas afatit
té pércaktuar me vendim.
Vonesat jané si né vijim:

+ MASA | - Investimet né
asetet fizike té ekonomive
bujqgésore, sektori 1.6 Prodhimi
i  mishit/rritta e  derrave,
vendimi éshté miratuar me
20.12.2023, kurse pagesa né
vleré 11.021€ &shté realizuar
me 17.04.2024, me njé vonesé
né pagesé pér 89 dité;

« MASA 1 - Investimet né
asetet fizike € ekonomive
bujgésore, sektori 1.1 Pemé
drufrutore,  vendimi  &shté
miratuar me 21.12.2023, kurse
pagesa né vleré 64,738€ &shté
realizuar me 18.04.2024, me njé
vonesé né pagesé pér 89 dité;

« MASA 3 - Investimet né
asetet fizike né pérpunimin dhe
tregtimin e produkteve

ményré qé t& gjitha
vendimet e miratuara pér
ekzekutim t& pagesave pér
pérfituesit  t€  realizohen
brenda afatit t& pércaktuar
ligjor.

Programeve pér Zhvillimin e
Bujgésisé dhe Programin e
Pagesave Direkte t€ paguhen
sipas rregullave dhe procedurave
ligiore duke eliminur té gjitha
vonesat.
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bujgésore, sektori 3.3
Perpunimi i mishit  t&
shpezéve/investime né thertore,
vendimi &shté miratuar me
19.12.2023, kurse pagesa né
vleré 99,734 éshté realizuar me
04.04.2024, me njé vonesé né
pagesé pér 77 dité:

« MASA 7 - Diversifikimi i
fermave dhe  zhvillimi i
bizneseve, sektori 7.2 Zhvillimi
i turizmit, vendimi éshté
miratuar me 22.12.2023, kurse
pagesa né vleré 58,836€ &shté
realizuar me 04.04.2024, me njé
vonesé né pagesé pér 74 dité;

« MASA 1 - Investimet né
asetet fizike t& ekonomive
bujgésore.  sektori 1.7 -
Prodhimi i quméshtit /Lopé,
vendimi &shté miratuar me
23.10.2024, Kkurse pagesa né
vleré 63.930€ éshté realizuar
me 26.12.2024, me njé vonesé
né pagesé pér 34 dité: dhe

« MASA 7 - Diversifikimi i
fermave dhe  zhvillimi i
bizneseve, sektori 7.1-
Grumbullimi dhe pérpunimi i
produkteve jo drusore t& pyllit
pérfshiré bimét mjekésore dhe
aromatike, vendimi éshté
miratuar me 03.10.2024, kurse
pagesa né vleré 60,000€, gshté

13




realizuar me 19.11.2024, me njé
vonesé né pagesé pér 17 dité.
Vonesat né ekzekutimin e
pagesave  pas  afatit &
pércaktuar jané rezultat i
mungesés sé njé sistemi efektiv
té kontrollit né menaxhmin e
pagesave pér grante.

Ndikimi: Vonesat né realizimin
e pagesave mund té shkaktojné
rritje té¢ mundshme t€ kostove,

si dhe shtyrje t& afatit t&
planifikuar pér realizim t&
projektit.

Céshtja A3 - Mangési né
menaxhim dhe ekzekutim té
kontratés

Gjetja: Bazuar né Rregulloren
nr.001/2022  pér prokurimin
publik, neni 71.1 “Ndryshimi i
kontratés i referohet njé
ndryshimi né termat dhe kushtet
e njé kontraté té shpérblyer.
Ndryshimi i kontratés iniciohet
nga Menaxheri i kontratés. Né
rast té kontratave pér puné
nevojitet aprovimi paraprak i
projektuesit. Aty ku ndryshohet
kontrata ~ me qéllim  té
ndryshimit t¢ termave dhe
kushteve fillestare. ndryshimi i
kontratés do té pérgatitet nga
departamenti i prokurimit.
Ndryshimi i kontratés nuk do t’i

Rekomandimi A3

Ministri, né bashképunim
me Drejtorin ¢ AUV-sg,
duhet t& forcoj kontrollet
dhe mbikqyrjen e zbatimit t&
kontratave duke siguruar gé
¢do aneks kontraté t€
miratohet nga autoritetet
pérgjegjése me dokumentim
té¢ rregullt, penalizimet té
zbatohen ndaj operatoréve
qé nuk pérbushin detyrimet
si dhe siguria e ekzekutimit
té jeté e vlefshme deri né
pérfundimin e ploté &
kontratés pér t& minimizuar
humbjet financiare.

Veprimet pér zbatimin e
rekomandimit A3:

Menaxhmenti i AUV-sé
menjéheré ka adresuar
rekomandimin ~ tek  zyrtarét

pérgjegjés qé kané gené né kété
proceduré té prokurimit dhe
rekomandimi si i tillé tani mé
konsiderohet si i pérfunduar dhe
né raste té tjera lidhur me aneks
kontrata do té respektohen
rregullat e prokurimit publik,
ndérsa pér penalizimet dhe siguria
ekzekutimit do t& veprohet sipas
kushteve t& pércaktuara me
kontraté.

Por vlené té ceket qé si autoritet
kontraktues nuk kemi pasur
demtim material dhe se fatura
éshté paguar mé pak pér arsye se

AUV

-Jeton Gashi -

Komisoni
pranimit
mallit.

i
té

Korrik-Dhjetor 2025
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léshohet Operatorit ekonomik
para: Marrjes s€ aprovimit nga
ZKA.

Po ashtu, neni 29.6 i késaj
rregullore thekson se Sigurimi i
ekzekutimit do té mbetet valid
pér njé periudhé prej tridhjeté
(30) dité pas kompletimit té
kontratés.

Ndérsa, neni 16.1 i kontratés
parasheh aplikimin ¢ démeve t&
likuiduara pér secilén dité qé
kalon ndérmjet skadimit t€
periudhés sé kontratés dhe dates
aktuale ¢ pérfundimit, té
barabarté me 0.25% né dit€ té
vlerés sé furnizimeve € pa
dorézuara  deri né  njé
maksimum prej 10% t& vlerés
totale t& kontratés.

Tek kontrata "Furnizim me
uniforma pér inspektorét e
AUV". né vleré 47,045€, afati i
kontratés ishte vazhduar pér 60
dité pas skadimit t& saj mé date
28.08.2024, népérmjet  njé
aneks kontrate t&€ nénshkruar
nga menaxheri i prokurimit,
bazuar né kérkesén e operatorit
ekonomik. Ky veprim &shté
kryer pa inicim t& kérkesés nga
menaxheri i kontratés dhe pa
aprovim paraprak nga Drejtori
Ekzekutiv i AUV-sé. Aneks

numri i kérkuar i uniformave nga
njésia kérkuese pér numrin e
inspektoréve ka gené mé i larté
ndérsa kur &shté béré furnizimi
numri i inspektoréve ka gené mé i
ulét.
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kontrata nuk ishte e protokoluar
dhe nuk ishte e vendosur tek
platforma e prokurimit publik.
Operatori  ekonomik nuk e
kishte pérmbushur plotésisht
kontratén, duke 1én€ pa
furnizuar mallra né vleré prej
3,880€, pa ofruar ndonjé
arsyetim té dokumentuar pér
mosfurnizimin. Mallrat ishin
pranuar nga njé komision i dyté
pas refuzmit té pranimit té
mallit dy heré nga komisioni i
paré pér shkak t& mospérputhjes
me specifikat e pércaktuara né
kontraté. AUV nuk i Kkishte
aplikuar penalizim operatorit
ekonomik pér vonesat né
dorézim, edhe pse afati i
paraparé né kontraté ishte
tejkaluar, dhe as nuk Kkishte
kérkuar vazhdimin e sigurisé sé
ekzekutimit. Siguria e
ekzekutimit kishte skaduar me
27.08.2024, ndérsa furnizmi i
mallrave ishte realizuar me
18.10.2024.

Kjo ka ndodhur si rezultat i mos
zbatimit t& nj& monitorimi t&
duhur pér t& siguruar g€
kontrata po pérmbushet né
pérputhje me afatet dhe kushtet
e kontratés.

Ndikimi: Mungesa e njé
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mbikéqyrjeje t&é vazhdueshme
mund t& ¢ojé né moszbatimin ¢
kérkesave pér transparencé dhe

pérmbushje  t&  detyrimeve
kontraktuale, duke
pamundésuar  ndjekjen e

procedurave té parashikuara pér
monitorimin e kontratave dhe
zbatimin e rregulloreve &
lidhen me  vonesat dhe
mosrealizimin e detyrimeve
kontraktuale. Pér mé tej, mos
aplikimi i penalizimeve dhe
implementimi i Kkontratés né
mungesé &€  siguris€  sé
ekzekutimit pérveg qé &Eshté
mos-zbatim i kushteve
kontraktuale, rrit rrezikun ¢
humbjet eventuale pér
ekzekutimin e kontratés té mos
mbulohen me njé garancion.

Céshtja A4 - Mangési né
aplikimin e kontratés kornizé
Gjetja:  Sipas  Rregullores

001/2022 pér prokurim publik,
neni 17.34 specifikon “Ng rast
t& aplikimit té kontratés kornizé
ku sasité mund t& mos jené
parashikuar né ményré precize

njé¢ parashikim i pérafért i
sasive duhet té pérfshihet.
Parashikimi i tillé i pérafért

mund té bazohet né konsumin e
méhershém duke e korrigjuar

Rekomandimi A4

Ministri dhe Drejtori i AUV-
sé duhet t& sigurojné q€ né
rastet ¢ procedurave (€ tilla
té  aplikohen  kontratat
adekuate me qéllim &
shfrytézimit sa mé efikas té
fondeve dhe evitimit t&
ményrave té pa lejuara té
pagesés.

Veprimet pér zbatimin e
rekomandimit A4:

Menaxhmenti i AUV-sé
menjéheré ka adresuar

rekomandimin dhe né t&€ ardhmen
té¢ gjitha kontratat &€ kané €
béjné me projekte do t€ jané
kontrata publike e jo kontrata
publike kornizé.

AUV
Jeton Gashi

Korrik-Dhjetor 2025
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me variacionet e njohura sipas
nevojés. Sasité duhet & kené
pér aq sa éshté e mundur afatet
e dorézimit”.

AUV kishte nénshkruar
kontratén  publike  kornizé
“Shérbime profesionale
inxhinierike pér nevoja t€
Agjencisé sé Ushgimit dhe
Veterinarisé (AUV)” né vleré
21,566€ dhe me kohézgjatje tri
vjecare. Kjo kontraté pérbéhe;j
nga dy pjesé: Shérbime t&
projektimit né vleré 8,566€; si
dhe Shérbime té mbikéqyrjes sé
punimeve ndértimore né vleré
13.,000€.

Gjaté ekzaminimit té dosjes sé
prokurimit dhe pagesés, u
identifikuan manggsi né
zgjedhjen e procedurés
adekuate té prokurimit qé ka
ndikuar edhe né procesin e
pagesés.

Njésia kérkuese e AUV-sé
kishte parashtruar kérkesé pér
ndértimin e dy  zyreve
regjionale né Ferizaj dhe
Gjakové. t& cilat duhej t€ ishin
identike me projektin ekzistues
t€ projektuar nga Komisioni
Evropian (KE). Pér kété
shérbim &shté aplikuar kontrata
kornizé me devijim t& lejuar +/-
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30%, edhe pse sasité e
kontraktuara nuk ishin
indikative por t& pércaktuara
sakté, pra ¢mimi pér c¢do
pozicion té shérbimeve té
projektimit ishte ofertuar pér
sasi t& sipérfaqés sé projektuar e
cila ishte precize dhe e
péreaktuar.

Pavarésisht  késaj operatorit
ekonomik i éshté aprovuar edhe
kompensim pér puné shtesé pér
pozicione q& nuk ishin t&
kontraktuara, duke e rritur
vlerén e  shérbimeve té
projektimit me 30%,
rrjedhimisht vlera e realizuar e
pages€s pér shérbime té
projektimit ishte 11,136€.

Kjo situaté ishte rezultat i
pérdorimit t& llojit t& gabuar t&
kontratés e cila ka ndikuar edhe
né procesin e pagesés.

Ndikimi: Pérdorimi i kontratés
kornizé, megjithése sasité dhe
cmimet ishin pércaktuar sakté,
ka cuar né njé rritje té
panevojshme t€ kostos sé
projektimit deri né kufirin
maksimal t& lejuar prej 30%,
pé€rmes miratimit t¢ punéve
shtesé pér pozicione qé nuk
ishin té parashikuara né
kontraté, gjé qé nuk é&shté e
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lejuar sipas kétij lloji &
kontratés.

Céshtja AS5- Mos

inventarizimi i pasurive né
AZhB

Gjetja: Rregullorja MF NR
02/2013 pér menaxhimin e
pasuris€  jo financiare né
organizatat buxhetore. neni 4.6
pércakton se Zyrtari Kryesor
Administrativ themelon
Komisionin pér Vlerésim &
Pasurisé jo Financiare dhe
Komisionin pér Inventarizimin
e pasurisé jo financiare.
Ministria ka realizuar procesin
e inventarizimit t€ pasurive né
fund té vitit, ndérsa AZHB. e
cila shérbimin financiar e ka t&
decentralizuar nga ministria qé
nga fillimi i wvitit 2024, nuk
kishte themeluar komisionin
dhe nuk kishte kryer procesin e
inventarizimit té pasurive (& saj.
Arsyeja e mos inventarizimit t&
pasurive nga AZhB ishte
mungesa e qartésisé né lidhje
me detyrimet dhe pérgjegjésité
pér té kryer njé inventarizim t&
pavarur.

Ndikimi: Mos kryverja e kétij
procesi ndikon né ofrimin e
sigurisé lidhur me menaxhimin
e pasurive, dhe pasqyrimit té

Rekomandimi AS

Ministri, dhe Kryeshefi i
AZHB-sé, duhet &
ndérmarrin veprime pér té
formuar me kohé& komisionin
pér inventarizimin vjetor apo
periodik t€ pasurive jo
financiare, si dhe té gjitha
ndryshimet né numrin ose
vlerén e pasurive té cilat
rezultojné nga ky proces
duhet t& pasqyrohen sakté né
regjistrin e pasurive.

Veprimet pér zbatimin e
rekomandimit AS:

AZHB, né pérpthje me ligjin dhe
rregulloren pér regjistrimin e
pasurive jo financire, rrjedhimisht
do t'i ndérrmaré € gjitha
procedurat  ligjore, fillimisht
ndarja e pasurive jo financare nga
MBPZHR dhe pastaj emérimin ¢
komisioneve te cilat b&jné sé pari
regjistrimin inventarit mé pastaj
vlerésimin dhe asgjésimin apo
huazimin né formé donacioni
nése invertari &shté funksional,
por AZHB-s€¢ nuk i hyné€ né&
funkésion pér nevojaté e saj. Té
gjithé keté proces do t& njoftohen
/raportohet  né  institucionet
pérkatése.

AZHB

2025

Veshtersi e
kétij procesi
eshte ndarja
aseteve jo
financiare
nga
MBPZHR.
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sakté té gjendjes sé pasurive né
pasqyrat financiare.
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